quadam includit, & magnis itineribus cum exercitu progressus, missaque scialia à Turcarum Sulzano mandatum sibi esse dicit, ut totam Batoriorum, à quibus superiori tempore non mediocrem cladem accepere, funditus deleteret: idem etiam sibi à Romano Imperatore Rudolpho iniunctum. Eare accepta, Cardinalis quantas potest copias contrahit, & quamvis viribus multo esset inferior, primam VValachiam fundit ac sternit: sed redi integrato prælio, à Gaspare Cornilio Ariano, equitatus duce, vt & Botcaio Varadini præfecto Lutherano, Ecclesiastici hominis imperium moleste ferentibus, turpiter deseruit, noctis vsus beneficio, ægre euasit. Dum vero aliquamdiu hioc inde vagatur, tandem ex equo admodum lassò ipse non minus laetus descendit, & in herba exporretus à somno opprimitur. Delari ad eundem locum pastores quidam, miserum Principem sic deprehensem, nou agnitus suo ipsius gladio iugulauit, caputque ei amputant: quod VValachi iussu postea depictum, vñā cum acinace, equo & signo Cardialis, Viennam ad Matthiam Archiducem Matthiam missum fuit. Hoc modo Michael VValachia & VVainoda Transylvanianam occupauit, ac deinde Cæsaris Rudolphi nomine aliquamdiu administravit: homo Græcæ fidei, & acerrimus Antitrinitariorum & Sacramenteriorum hostis. Quum vero Imperator animaduerteret, VValachum absolorum affectare imperium, & perniciosa sibi tractare Consilia, Georgio Baſta: viro rei militaris, quam sub Ioanne Austrio & Alexandro Farnesio Parmensi Princepe in Belgio didicerat, petitiſſimo, prouincie occupande, hominisque in potestate suam redigendi negotium dedit: quod & ille feliciter confecit & VValachum prælio viatum occidit. Quia vero multi adhuc in Transylvania erant Batorianarum partium studiosi; si gismu duseorum fauore fretus è Polonia in prouinciam rediit, & Principatum tories iam deseruit, rufus occupauit, interim vero cum Rudolpho Cæsare de pace & amicitia incunda egit, ad diis minis, nisi prouinciam ipsius voluntate obtineret Turcarum opem & patrocinium se imploraturum. Sic misera haec & infelix regio varijs modo prosperæ modo aduersæ fortunæ casibus diu agitata, ac tandem extremis quas bellum adserit calamitatibus afflita fuit, & tantum non pessimata.

XIII. Et hic quidem Transylvaniæ fuit status, in qua multiplex hæresis Arrianorum, Antitrini-

tariorum, Sabbathariorum, Lütheranorum, Caluinistarum, & Anabaptistarum, cruentas admodum tragedias excitauit. Quamquam enim anno M. D. LVIII. Tordæ vt & postea A. M. D. LX. Alba Iulia, & rursus Anno M. D. LX. Claudiopolis in Ordinum comitijs decretum fuerit, ne præter Catholicam & Lütheranam, viuis in tota prouincia religionis exercitium permitteretur; paulatim tamen infinita illa confusanciarum festarum multitudo irrepit. Ecco hic Christus est, aiebat Antitrinitarius: ecce eum apud nos, repicabat Arrianus: non uera, sed nostra fides vera est, clamabat Anabaptista, Tritheitz, Samolateniani, Caluinista. Et quemadmodum homines desverati rotam, quod dicitur, iacere aleam nihil pensi habent; sic multi ex proceribus, in canta dispatium, & toto caelo dissidentium sectarum turba, omnem fere religionis adeoque etiam reipublicæ curâ deferebunt. Hinc decretum illud Anno M. D. LXIII. ipsa S. Trinitatis Dominica factum, ut quisque quam vellet religionem sequeretur, & diversarum sectarum concionatores alij, ac rusfus hi alijs, eodem in templo docendi & suo modo sacra exercendi & Sacra menta administrandi locum darent: quod & postea Anno M. D. LXVI. Tordæ, & Anno M. D. LXXI. Vasthele in Ordinum conuentu confirmatum fuit. Ab Anno quidem M. D. XL. Lutherana religio sola præter Catholicam, in prouincia hac locum habuit (Arrianus enim in occulto latebat, non men suum profiteri non audebant) at postquam Caluinistis aditus patefactus est, omnis illa sectarum turba vna irrupit, quasi tali publicato decreto: Accurrite huc Beelzebub, Ashareoth, & omnes maligni atque infernales Spiritus: incudem vestram tunisse, fabricate vobis armas quibus veram religionem oppugnetis, atque etiam sisuris posset, exscindatis: huc huc agite, socios vestros visite, obuijs vñis ad excipendum vosparatos; Iesu Christi Deitatem primum, deinde humanitatem oppugnantes, purum & crudum hominem, aqualem Mahometi Prophetam suis dictantes, negantes eius omnipotentiam, & Sacra menta truncantes ac scelerate suerentes. O pulchrum decretum! Ut sci licet quisque pro suo arbitratu viuat & credat quod velit. Sanctam hanc de Christiana libertate legem à Lutherò tantopere deprædicatam, successores eius religiose admodum seruarunt. In Transylvania certe quoiescunque nouus Princeps electus fuit; ista conditio ei fuit imposta, ut quam quis vellet profitendi religionem omnibus liberam concederet facultatem: ex quo factum est,

Yy

est,

est, ut nihil postea à plerisque crederetur: adeoque de vera religione plane actum fuisset, nisi PP. Societas Iesu Claudiopoli & Alba Iulia semina eius conseruasent, & bona incolarum parti ad fatalem duces atque auctores fuissent, cum certa speciem reliquos, per Deicratiam, in viam reducendi, dum modo idem Deus optimus maximus amplissimam hanc prouinciam contra Turcarum machinationes & vim conseruaret; qui hæreticorum fauore adducti, firmissimum hoc Christianæ Reipublicæ vel occupare vel totum destruere multis iam annis numquam destituerunt.

QVIBVS MODIS HAERESES IN Poloniæ regnum irrepleserint.

CAPUT VIII.

ARGUMENTVM.

- I. Polonia ab hæresi immunita, usque ad Lutheri exercitiorum obitum.
- II. Sigismundus I. Lutherana hæresi fortiter opposuit: cui Sigismundi II. secedens adiutum deinas speravit.
- III. Quinam auctores fuerint earum hæreses quae etiam Poloniæ affligunt.
- IV. Polonia & circumiacentes regiones unam tunc religionem coluerunt.
- V. Calvinista & Lutherani confusione istarum causam sibi iniucem imputant.
- VI. Euangelici Catholicos Turcas appellans.

I. **N** Poloniæ regno Catholica religio sincera & incorrupta maneret eo usque tempore quo Mieciuslaus deserto paganismo, Christianam fidem amplius est; nec ullam hactenus senserat mutationem. Quamvis enim Hussitæ, Bohemiæ, eam lingua quam moribus Poloniæ fere similes, sectæ sue virus in Poloniæ detinare ac diffundere modis omnibus conati sint; à generali tamen Ecclesiæ consensu eiusque votate auellere eam nunquam potuerunt. Ex ijsaliqui ab Abrahamo Sbancio viro nobili in Sbastino arce alebantur, qui virus suum in populum spargerent, (a) sed Po-

looi Bohemorum mutuis se clâdibus atterrimis, actorum regnum extremis periculis involucentium exemplo prudentiores facti, in veteri religione persistabant, & supremi in Ecclesia Pastoris dicto erant audientes. Tantus vero Poloniæ regum erga Catholicam religionem 2:dot fuit & zelus hæc teus, ut regna hæretibus infecta ultra oblata, repudiarent. Quum enim Vladislao Bohemus regnum ab Hussitis oblatum esset, ille accipere illud magno animo recusauit, legatis respondit religionis esse hæreticis imperare. Redirent prius ad Ecclesiam, tum conditionem regnandi se accepturum. Atque hoc meodatio Polonorum tam populos quam bellicos ab hæretos labore immunitis fuit conseruata. Quam ob causam immortale illud Poloniæ decus Cardinalis Hosius ait, pre ceteris omnibus populis hanc Polonis gratiam Deo debere, quod numquam pugnantibus inter se hæreticorum doctrinis fuerint seducti, nisi post excitatum à Luthero schisma. Antea enim unam omnium & eandem fuisse vocem & doctrinam, ac summum in tota religione consensum: us facile ciuitas illa potuerit recognosci, cuius participatio, ut regius Psalterus inquit, in idipsum (b). Hoc vero diuidum beneficium post Deum singulari Regum ac Principum pietati accepimus ferendum est: quibus solis cum Christianissimo & Navarræ regibus id iuris concessum est, ut coronas superius clausas gestent, supremi dominij & ab omni alieno imperio liberti insigne; atque etiam sacro Christo in angantur. Nam Danicæ, Suecicæ, Noruegicæ, Gothicæ, Bohemicæ, Hungaricæ, Neapolis, Sicilicæ, atque etiam Angliæ reges coronas gestant superiori parte apertas, ut qui plerique superiori agnolant. Quanto verò tam Catholicæ defendendæ quam propugnandæ religionis desiderio Poloniæ reges flagrant, bella quæ contra infideles continua fere gesterunt, tum etiam magnifica tempula in honorem eius, qui pro Mundi peccatis crucifixus est, erectora, & amplissimis redditibus dotata, facile demonstrant. Quum enim plerique alii nationes decimastatum bonorum Ecclesiastico ordini assignant, hæc vna tertiam regij patrimonij partem tribuisse videtur.

II. Exorto vero Lutherano schismate, & hæresi per totam Germaniam grassante, contagio quoque tam mali ad Poloniæ peruenit, nihil minus metuentem quam fore ut tantæ turbæ ex tam tenuibus principijs nascantur. Rx quidem Siginun-

a Cromerius lib. 21. b psal. 121. 3.

gismundus I. cuius ob singularem virutem & prudenteriam tanta erat existimatio, ut ab omnibus Principibus etiam ab ipso Solimanno Pater appellaretur, memor rem suam agi, paries quam proximus ardet.

Conuocatis regni Ordinibus, assidente maiori proterius parte, decretum promulgavit, ut qui à Catholica discederent Ecclesia, pro Dei & Republica hostibus, ac lata divina & humana maiestatis reus, adeoque patria proditoribus, haberentur, & tamquam infestables Nobilitum albo eraderentur. Salutare hoc decretum postea totius Nobilitatis & regni Senatorum assensu confirmatum, coque omnes Lutheranæ hæreleos conatus diu elusi sunt & represi. In primis vero illud Rex prudentissimus cauerat(c), ne iuuentus ad Germania scholas hæresi infectas ablegaretur, neque etiam litterarum doctores ac professores à Germania accererentur. Nihilominus tam quidam vulpecularum more clanclum in Poloniæ maiorem irrepserunt, Picardi in primis, Iacobi cuiusdam Ostrorogi, dactu, itemque Lutherana lecta Cozoncretum primum ac deinde Posnaniæ à Stanislao Ostrorogio introducta gliscere cœpit. Et duo hi quidem fratres libera paternæ labis & hæreticæ contagionis hæredes reliquerunt. Porro Sigismundo anno MDXLVIII. octagesimo primo suo ætatis anno rebus humanis exerto, Sigismundus II. filius successit, Nobilitatis quam regni senatoribus adductus, neque Lutheranis admodum infestus: ex quo magna rerum mutatio sequuta est, non paucis è Nobilitate domum à Germania, quo à parentibus missi fuerant, reuersis, & Augustanæ Confessionis apportata secum doctrina. Sed alij nouitatis audi, liberis suis ex VVitebergeni & Liphensi Academijs aliquaque locis hæresi infectis preceptores accerserunt: inter quos fuerunt Eustachius Tresca & Matthæus Poleius, iuuenibus aliquot ex nobili & opulenta Goranorum familia moderndis: que erudiendis appositi ac pauxillo momento id hominum genus, Melanchthonis, ad quem mortuo Lutherò omnes tamquam ad oraculum recurrebant, consilijs vsi, longe lateque virus suum diffuderant, corruptis iuuentutis animis, & dulci illa Euangelica libertate, (qua vota proculcautur, sperantur ieiunia, exterminoantur peccatorum Confessiones & paupertatia, apud Catholicos religiosè hastenus & rigide obseruata) inescatis. Christophorus Hegendorphinus ad

iuentutem & litteras docendas Posnaniam accitus, primus Lutheri Catechismum discipulis obrutus; cuius exemplum collegæ aliquot & Gymnashorum rectores mox sequuti sunt; dum interea Hussitici quidam Prædicantes populum itidem sermonibus suis seducere allaborant. Sed Andreas Brunius Posnaniensis Episcopus iam pridem Abrahamum Sbaoscium Hussitis fauitem, viagressus, dedi sibi quinque sacerdotes Bohemos cogit, & instaurato Posnaniæ iudicio, publice cremauit: sed postea vis contagionis indices latius pro serpentis, non paucum Npabilitatis patrem infecit. adeoque ad ipsos regni senatores peruersit, à patribus quasi hereditario iure in liberos translato, spreta, vel exoletapori, cuius supra meminimus, lege, & apud ignobile tantum vulgus vim habere iussa: ut Sigismundi Augusti leges recte aranearum telos similes dictæ sint, quæ muscastant detinet, sed à vespis & crabronibus facile pertumpuuntur. Graues quidem tam Episcoporum quam totius ordinis Ecclesiastici querelæ ad regem vnde deferebantur; sed tam segnitet ille & remisse omnia administrabat, ut Hæresis breui tempore ad omnes regni ordines penetrarit. Procerum enim quod undam, qui Augustanam Confessionem aperte proficiebantur, offensionem magnopere verebarunt, quorum auxiliis ipsi hic contra Moscouitas, illinc contra Tartaros grauissimis bellis impedito, opus erat. Neque vero in hac tantum re Sigismundus Augustus, sed & in alijs omnibus eiusmodi cunctatione vtebatur, ut inde à quibusdam Rex Giotron, id est, Rex crastinus fuerit appellatus, quod scilicet omnia differret ac procrastinaret. Sed & in hoc grauiter ab eodem peccatum est, quod & sectariis conuentus habendi potestatem fecit, & templo ad nouæ religionis exercitium postulantibus aures præbuit; at cœlum ipsum tantas iniurias & blasphemias hæreticorum non ferens, eodem tempore fulmen in ædes vbi illi conuenerant, immisit, ut Hostius restatur, regem in hæc verba, commonefaciens: (d) Ne cogitaret forte fortuna aedes illas, in quibus de divisione Ecclesia agebatur, sumine fuisse percussas, Dei hanc fuisse vocem, qua Consilia ista damnarunt; adeoque metuendum esse, nisi Rex istorum se conatus ibus opponat, multo vehementiorem tempestatem in caput ipsius incubituram.

Yz
Ex
c. Anno 1541. d. Hof tract de heres.

Ex quo effectum est, ut rex in Catholicis quidem Ecclesiæ obedientia semper permanserit; nullocamen violento contra hæreticis remedio uti ausus fuerit, sed turbarum meru malum dissimularit. Simile quid Manuele Orientis Imperium teneente exercitū, historiæ testatur. (e) Quum enim Constantinopolis ipsi presenti Imperatore, de Salvatoris sacrificio disputaretur, quomodo scilicet fieri posuerit, ut Dei Verbum carne nostra vestitum, & verus homo factum, & sacrificium simul esset & sacrificator, ingens tonitru repente exauditus fuit, tanto maioricum admiratione, quod anni tempus maxime esse ultimum; quo plerique quiescerant, sicut prostrati. Eodem tempore, inquit Nicetas, Elias vir doctus & celebris, librum aperuit, lectisque qua ad tempus illud pertinebant, verba hac invenit: Ruma ep̄ casus sapientum. Et sicut Manuel Imperator, hactenus contempta Partum auctoritate, Scripturam suo arbitriu & iudicio exp̄pere solitus prodigiose hoc exercita motas fecit ut Ecclesiæ eiusque Doctorum auctoritati plus posthac deferetur ut Sigismundus quoq; fulmine illo & alijs rebus monitus, nullum umquam dictum in hæreticorum favorem promulgavit, quam multipliciter urgesceret. Quin etiam à regni Ordinibus ac Senatoribus comitia VVarsoviæ celebrantibus, ut de Religionis negotio cognosceret, rogatus, non minus quam prudenter respondit: Rax ego sum non Pastor Ecclesiæ tantum quæ abest ut meum his de rebus velim interponere indicium, ut etiam presulum Ecclesiæ iudicio me submistero paratus sim. Quia tamen idem conscientiarum libertatem, ut vocant, omnibus indulgebat, factum est ut regum novarum doctoratum mangotibus ac prædicatoribus, brevi tempore sic tepletum: alijs è Saxonia, alijs ex Helvetia, Geneva præcipue & Tiguro accidentibus. Quin etiam Servetiū ex media Hispania eò advenisse constat, postquam Genevæ prima impie-tatis sua tyrocinia fecisset. Ex Italia vero Bernardum Ochinchm, & Valentiniū Gentilem Mediolanensem, eodem commigrasse: sic ut brevi tempore tam varijs stirpibus infinita hæresco & sectarum turba enata sit. Palatini quidam ad mutationem spectantes Melanchthonem consuleverunt, quamnam extor religionibus, ut omnium optima & maxime sincera, amplectenda esset; missum cum in finem Petru Gomunscio Lithuanus, qui quum Anno M. D. VI. VVitebergam venisset, Melanchthonem adiit, expositisque mandatis, Fidei confessionem exhibuit. Nam ve paullo ante quoque diximus, Lutheru defuncto Melanchthon-

nis præcipua erat inter Notatores auctoritas, sic ut tamquam supremū Ecclesiæ illorum caput, tantum non adoraretur. Sed Philippus tot nego-cijssimeditus, respondendi partes Selne cero dedidit, qui statim Novam illam Polonorum doctrinam Arrianismus sapere pronunciavit: quod ubi Melanchthon intellexit, hominem sine ullo alio responso ad suos remisit.

Interea in Polonia, ut in ea parte Livoniæ, quæ Polonorum subiecti imperio, à populo pastores quales ipsi volebant eligebantur: eaque eligendi ratio diu fuit obseruata, ut sedicet tale munus pertensis ad locatum ingrediatur, positisque genibus, a Consulibus & magistratu afflatus, dīvinum scilicet spiritum accipiat. Jade manuum apprehensum Consul in templum deducit, & in suggestum collocato Biblia Lutheri & Augustanam Confessionem in manus tradit, ut quidem Reuelius scribit. (a) At forma hæc postea mutata fuit, sic ut solus superintendens Ministeris futuris manus imponat, & Evangelium prædicandi concedat potestatem. Quis ergo miretur tantam in Polonia sectarum multitudinem quasi repente extitisse: quales sunt Aotritinitarij, Tritheistæ, Arriani, Samotsateniani, aliquæ. O non minus horribilem quam misérabilem confusionem! qua Mahometismo paullatim subrepenti via sternitur, ut Calvinistæ & Lutherani à veritate coacti patentur. Josias certe Simlerus quodam loco scribit, (g) Polonia Ecclæsias (de Lutheranis vero loquitur) in magno & evidenti esse periculo, eo quod Turcis admodum vicinas sint & adfines, coque metuendum, ne novi hæretici, quorum magna ibi similitudo, Mahometanam invēhant doctrinam. Idem Beza in quadam scribit epistola: & Sturmius Zwingianus in libro quem contra Concordiæ Formulam edidit, Veris se, inquit, ne dissidium hoc religiosis & Ecclesiæ, & Novæ subiectis exorientesibi hæreses Mahometismo adiutum patescant.

III. Sed unde, quæso, novi isti hæretici, qui vobis metum in ciuitate, prodierunt? Quis Arrianos, Deistas, Antirritinitarios, & alios tanta copia & varietate succrescentes produxit? Numquid ex Ochini, Gentili, Blandiati, Statorijs, Aleciati & similis farinæ hominū scholai illi prodierunt? qui omnes Evangelicos se initio professi, tandem ad Mahometismum aut Arrianismum transierunt ut Jo-

annes

e Nicetas libro, f In Athelis de fac. ord. g In libro de eccl. Dei Filio.

annes Harenius, qui in Belgio noui Euagelii ministerio aliquamdiu functus ad Catholicam postea rediit Ecclesiam, in libello quo conversionis suae explicat causas scriptum reliquit. Beza ipse faterui(h) Paulum Alciatum Mahumentanam religionem fuisse amplexum. Idem fecit celebris ille iconoclasta Amannus & Adamus Neuserus, Minister quondam Heidelbergensis ex Caluinista primo Arrianus, deinde ex Arriano Mahumentista factus, & Constantiopolim vna cum Ioanne Silvano profectus, Christianam fidem aperte abnegavit, ut Micheas Musuimannus apud Reginaldum (i) testatur: in Germania etiam plures alii ad Mahumentismum abducere conatus, ut videtur est ex eo Colloquio quod Anno M. D. LXIV. inter Catholicum quendam & Badium Caluinianae religionis Ministrum fuit habitum; itemque ex ipsis Neuseri litteris ad Stephacum Gerlachium amicum Anno M. D. LXIV. die Junij secundo scriptis. Eadem inconstans fuit Blandrati, qui ex Luthetano Tritheista, ac tandem Mahumentanus evolutus: itidemque Poloni cuiusdam Mustaphae de Zanzi nomine, qui quum initio Caluinista fuisse, tandem ad Mahumentismum defecit, & Turcici Imperatoris nomine apud Poloniæ regem Legationem obiuit, ut Surus scribit (k) Georgius Paulus vero Pastor Cracoviensis, Goncius, Gribaldus, Volanus, David & complures alii famosi Noui Euangelii in magnis tam Poloniæ quam Transilvaniae ciuitatibus præcones, repudiato Caluinismo, Arrianismum aperte professi sunt. Idem fecit Lucas Steinbergerus, Lutheri discipulus & Noui Euangelii in Moravia prædicans: & præ ceteris miserabilis ille Bernadius Ochinus, qui ad eas regiones profectus, quasi nulla haec tenus verae religionis fuisse notitia, nouos canones Ecclesiæ Christianæ (quorum exemplum Francofurti Anno M.D.LII. impressum vidi) promulgauit.